میرے اس مختصر مقالے کا موضوع حضرت مجدد اور ان کے سلسلہ عالیہ کے بعض متوسلین کی چند تصانیف کا اجمالی خاکہ پیش کرنا ہے لیکن مناسب معلوم ہے کہ تصانیف کا ذکر کرنے سے پہلے خود سلسلہ عالیہ کے ذکر سے روح کو سرشار کر لیا جائے۔

امام ربانی مجدد الف ثانیؒ بدین الدین ابوالبرکات شیخ احمد سرہندی فاروقی ۴۴۱ھ ارشوال ۹۷۱ھ مطابق جولائی ۱۵۶۳ء کو تولد ہوئے۔ سات سال کی عمر میں قرآن حکیم حفظ کرنے کے بعد ابتدائی تعلیم اپنے والد ماجد شیخ عبدالاحد سے حاصل کی۔ حدیث کا سند مولانا یعقوب کشمیری سے لی اور معتولات کی تحصیل کے لیے سیالکوٹ تشریف لے گئے۔ یہاں وقت کے باکال عالم القاضی الشیخ کمال الدین بن موسیٰ المنفی الکشمیری کہ جامع علم و عمل اور پیکر زہد و تقویٰ تھے، کے سامنے زانوئے